

## ZOFIA NOGALSKA

ur. 1927; Sieciechów

Miejsce i czas wydarzeń	Puławy, II wojna światowa, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów; II wojna światowa; PRL; Puławy; okupacja niemiecka; okupacja hitlerowska; represje niemieckie

### Egzekucje za torami

Za torami, tak się mówi – „za torami” jak jest [stacja] Puławy Miasto, jak się jedzie w kierunku Żyrzyna, to wiem, że tam rozstrzeliwali Polaków – dlatego, że jednej pani z Puław, ja ją osobiście nie znam, zabili syna.

[Był] taki Gregoriew, który był kierowcą w SS, a on mieszkał jak ta piekarnia Warszawska na rogu, to on na górze tam mieszkał. On nigdzie nie uciekł, on się wpakował na szefa UB, bo każdy taki krętacz to idzie na najwyższe stanowisko, gdzie się ludzie kogoś boją. To jak on poszedł na szefa UB, to każdy bał się coś powiedzieć, bo to szef UB. A on był taki z wąsami, pamiętam tę jego żonę, tą córkę, takie baby.

Zbieg okoliczności, ludzie po wojnie jechali na zachód, na handel, na szaber. Przywozili różne rzeczy z Niemiec na handel. I ta pani jechała, nie wiem, czy ona jakimś handlem się zajmowała, to ją tam z czymś złapali w pociągu i w jakiejś miejscowości, tylko nie pamiętam, w jakiej, już nie pamiętam tych rzeczy. I wzięli ją do UB na przesłuchanie i akurat ten Gregoriew ją przesłuchuje, i ona go poznała, i ona mówi, że ona nie chce zeznawać, ona chce rozmawiać z szefem tajnej policji, jej umożliwili i ona powiedziała, że on w Puławach zabił jej syna za torem, i tam była egzekucja kilku jeszcze innych. Jak to? On teraz szefem UB? I się tym zainteresowali, to wszystko zahamowali. W Lublinie był proces tego Gregoriewa, i tu, w Puławach. Przywieźli go i w starostwie była sprawa pokazowa. No i skazali go na jakieś więzienie. To właśnie wiem, że on brał udział w tej egzekucji.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2005-10-10, Puławy
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Karol Czajkowski
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"